
 

IMPUESTO A LA 
RENTA DE 

ACTIVIDADES 
AGROPECUARIAS 

(Régimen 
Simplificado) 

112 

PARA LLENAR LEA INSTRUCTIVO DISPONIBLE EN LA WEB LOS IMPORTES SE CONSIGNARAN SIN CENTIMOS

Número de Orden RUC 
DV 

Razón Social/Primer Apellido Segundo Apellido 

Nombres 

011 gfedc Declaración Jurada Original Número de Orden Declaración que rectifica

022 gfedc Declaración Jurada Rectificativa 03

055
gfedc

Declaración Jurada en Caracter de Clausura o Cese
04

Período Fiscal 
Año

    

PARA PERSONAS FÍSICAS QUE REALICEN OPERACIONES GRAV ADAS POR EL 
IMPUESTO

ACTIVIDAD ECONÓMICA PRINCIPAL 
CÓDIGO 

06

INC RUBRO 1 DETERMINACIÓN DE LA RENTA NETA DEL EJERCICI O   
a Ingresos totales del ejercicio 10

b Renta Neta o Base Imponible: 30% (treinta por ciento) del Inc. a 11

INC RUBRO 2 DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO   

a Renta Neta o Base Imponible (Inc. b Rubro 1) 12

b Impuesto Determinado: 10% (diez por ciento) sobre el monto del Inc. a 13

c Saldo del Crédito IVA a favor del Contribuyente, correspondiente al ejercicio fiscal 2011 14

d Impuesto Liquidado (Inc. b - c cuando el Inc. b sea mayor, caso contrario consignar cero) 15

INC RUBRO 3 LIQUIDACIÓN Y SALDO DEL IMPUESTO 
IMPORTE 

CONTRIBUYENTE -I- FISCO -II- 

a Impuesto liquidado por el Régimen Simplificado (Inc. d Rubro 2) 16

b Saldo a favor del Contribuyente del período anterior 17

c Pago previo o pago a cuenta 18

d Pago con Créditos Fiscales Disponibles 19

e Retenciones o Percepciones computables a favor del contribuyente 20

f Anticipos Ingresados 21

g Multa por presentar la Declaración Jurada con posterioridad al vencimiento 22

h Subtotal (Inc. b + c + d + e + f, Col. I); (Inc. a + g, Col. II) 23 24

i Saldo a favor del Contribuyente para el siguiente período (Diferencia entre Inc. h 
Col. I y II, cuando Col. I sea mayor que Col. II) 25

j Saldo a favor del Fisco (Diferencia entre Inc. h Col. I y II, cuando Col. II sea 
mayor que Col. I) 26

PAGOS 

k Multa por Mora (………% del resultado del Inc. j menos Inc. g) (Sólo se calculará 
cuando exista saldo a favor del Fisco) 27

l Interés (………% del resultado del Inc. j menos Inc. g) (Sólo se calculará cuando 
exista saldo a favor del Fisco) 28

m Saldo definitivo a pagar a favor del Fisco (Inc. j + k + l) 29

INC
RUBRO 4 - DECLARACIÓN JURADA PATRIMONIAL - PARTE 1 INMUEBLES 
DATOS DEL INMUBLE Y DETERMINACIÓN DEL SAU REGIÓN ORIENTAL REGIÓN OCCIDENTAL 

a SUPERFICIE TOTAL DE HECTÁREAS EN PROPIEDAD DEL DECLARANTE 30 31

b
SUPERFICIE TOTAL DE HECTÁREAS EN PROPIEDAD DE OTRA 
PERSONA, LA CUAL ES APROVECHADA O UTILIZADA POR EL 
DECLARANTE

32 33

c Menos.  Superficie total de hectáreas que fueron cedidas a terceros 34 35

d SUPERFICIE TOTAL DISPONIBLE EN PODER DEL DECLARANTE    (Inc. a 
+ b - c) 36 37

e Menos  Superficies ocupadas por bosques naturales o cultivados y otros 
deducibles (Art. 32 Inc. a) 38 39

f Menos  Áreas Marginales no aptas para el cultivo (Art. 32 Inc. b) 40 41

g Menos  Áreas silvestres protegidas bajo dominio privado y sujetas a Leyes 
(Art. 32 Inc. c) 42 43

h
Menos  Superficie en has. ocupadas por rutas, caminos vecinales y/o 
servidumbres de paso y/o las superficies destinadas a la actividad comercial o 
industrial (Art. 32 Inc. d)

44 45

i Menos  Áreas destinadas a servicios ambientales (Art. 32 Inc. e) 46 47

j TOTAL SUPERFICIE AGROLÓGICAMENTE ÚTIL (Inc. d - e - f - g - h - i) 48 49



VALOR DEL INMUEBLE RURAL PROPIEDAD DEL DECLARANTE 

k Valor total en Guaraníes del o los inmuebles rurales propiedad del declarante, 
sin incluir las construcciones, instalaciones y mejoras 50 51

l Valor total en Guaraníes de las construcciones, instalaciones y demás mejoras 
existentes en los inmuebles rurales propiedad del declarante 52 53

INC
RUBRO 5 - DECLARACIÓN JURADA PATRIMONIAL - PARTE 2 IMPORTE 
DETALLE DE LA EXISTENCIA Y VALOR DEL GANADO CANTIDAD DE GANADO VALOR DEL GANADO 

a Terneros machos y hembras 54 55

b Vaquillas 56 57

c Vacas 58 59

d Toros 60 61

e Novillos 62 63

f Equinos 64 65

g Ovinos 66 67

h Caprinos 68 69

i Otros (burros, mulas, etc.) 70 71

j TOTALES (Inc. a + b + c + d + e + f + g + h + i) 72 73

RUBRO 6 - INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA 

aRUC del Auditor o de Empresa Auditora 74 bRUC del Contador 75

cTotal personal ocupado en relación de 
dependencia al cierre del ejercicio 76

El que suscribe 

en su carácter de con Documento No. 

declara que los datos consignados en el formulario son correctos y verdaderos y han sido confeccionados sin omitir dato alguno. 

Lugar:_______________________________, fecha(dd/mm/Año):____/____/_______. 

Señor Contribuyente, le recordamos que los accesorios legales (Mora e Interés) son calculados conforme al Art. 171 de la Ley Nº
125/91, y los pagos que efectúe, sean emergentes de esta Declaración o por cualquier otro concepto, serán imputados en su Cuenta 
Corriente conforme a lo señalado en el Art. 162 de la Ley Nº 125/91. 

_______________________________________

CERTIFICACION O SELLO DE RECEPCION 

Firma


